
Министерство образования, науки и молодежной политики Краснодарского края
Государственное бюджетное учреждение Краснодарского края

«Центр сопровождения образования»
(ГБУКК ЦСО)

ПРИКАЗ
от 72 ДЕ ОЙ № 72

г. Краснодар

О проведении краевого конкурса кабинетов
«Безопасность жизнедеятельности» среди

профессиональных образовательных организаций,
подведомственных министерству образования, науки

и молодежной политики Краснодарского края

Во исполнение государственного задания на оказание государственных
услуг (работ) государственным бюджетным учреждением Краснодарского края
«Центра сопровождения образования» (приказ министерства образования,
науки и молодежной политики Краснодарского края от 28 декабря 2022 г.
№ 3418 «Об утверждении государственных заданий на оказание государствен-
ных услуг (выполнения работ) государственными бюджетными учреждениями,
подведомственными министерству образования, науки и молодежной политики

Краснодарского края, на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», в це-
лях совершенствования условий организации образовательного процесса по
подготовке граждан Российской Федерации к военной службе в профессио-
нальных образовательных организациях Краснодарского края,
приказываю:

1. Утвердить:
1.1. Положение о проведении краевого конкурса кабинетов «Безопасность

жизнедеятельности» среди профессиональных образовательных организаций,
подведомственных министерству образования, науки и молодежной политики
Краснодарского края (далее — Конкурс) (приложение 1).

1.2. Состав организационного комитета Конкурса (приложение 2).
1.3. Состав жюри Конкурса (приложение 3).
1.4. Состав председателей жюри территориального этапа Конкурса (при-

ложение4).
1.5. Перечень территорий для проведения Конкурса (приложение 5).
2. Отделу организационно-методического сопровождения среднего про-

фессионального образования (Дроздова Е.Д.) обеспечить организацию и прове-
дение Конкурса.

3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.
4. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Директор :“/ И.А. Иващенко



Приложение 1
УТВЕРЖДЕНО
приказом ГБУКК ЦСО
от ЕЙ № 720

ПОЛОЖЕНИЕ
о краевом конкурсе кабинетов

«Безопасность жизнедеятельности» среди
профессиональных образовательных организаций,

подведомственных министерству образования, науки
и молодежной политики Краснодарского края

1. Общие положения

1.1. Краевой конкурс кабинетов «Безопасность жизнедеятельности» в
профессиональных образовательных организациях, подведомственных мини-
стерству образования, науки и молодежной политики Краснодарского края (да-
лее — Конкурс) проводится с целью совершенствования условий организации
образовательного процесса по подготовке граждан Российской Федерациик во-
енной службе в профессиональных образовательных организациях Краснодар-
ского края.

1.2. Под кабинетом «Безопасность жизнедеятельности» (далее — кабинет
БЖ) понимается три элемента учебно-материальной базы: предметный кабинет
с учебными и наглядными пособиями, техническими средствами обучения,
спортивный городок с элементами полосы препятствий, стрелковый тир или
место для стрельбы(электронный стрелковый тренажер).

1.3. Задачи Конкурса:
повышение качества учебного процесса по подготовке обучающихся

профессиональных образовательных организаций Краснодарского края к воен-
ной службе;

совершенствование учебно-материальной базы по курсу учебных дисци-
плин ОБЖ и БЖ;

оценка эффективности использования кабинетов «Безопасность жизнеде-
ятельности» при подготовке обучающихся к службе в Вооруженных силах Рос-
сийской Федерации;

обобщение и распространение передового опыта по оснащению кабине-
тов и использование его в учебном процессе.

2. Организация и проведение Конкурса

2.1. Организацию и проведение Конкурса осуществляет государственное
бюджетное учреждение Краснодарского края «Центр сопровождения образова-
ния» (далее —- ГБУКК ЦСО).



2.2. Положение конкурса размещается на официальном сайте ГБУКК
ЦСО Б0р://тсаро.ги

2.3. Для подготовки и проведения Конкурса создается организационный
комитет (далее — Оргкомитет).

Оргкомитет определяет:
состав участников территориального Конкурса;
состав участников краевого Конкурса;
формирует состав жюри.
2.4. Решение Оргкомитета оформляется протоколом, который подписыва-

ется председателем.
2.5. Определение победителей территориального этапа Конкурса осу-

ществляет жюри территориального этапа Конкурса.
2.6. Определение победителей краевого Конкурса осуществляет жюри

Конкурса.
2.7. Члены жюри Конкурса имеют право по необходимости ознакомиться

с состоянием и оснащением кабинета БЖ участников Конкурса для проверки
достоверности представленных на Конкурс материалов.

2.8. Краевой Конкурс проводитсяв два этапа:
1 этап (территориальный) Конкурса (5 октября — 10 ноября 2023 г.) опре-

деляет лучшие кабинеты «Безопасность жизнедеятельности» профессиональ-
ных образовательных организаций Краснодарского края;

П этап (краевой) Конкурса (10 ноября — 30 ноября 2023 г.) по результатам
Г этапа определяет лучший кабинет «Безопасность жизнедеятельности» среди
профессиональных образовательных организаций Краснодарского края.

3. Критерии оценки материалов участников Конкурса

3.1. Процедура экспертизы материалов участников, представленных на
Конкурс, осуществляется с учетом критериев оценки (приложение 1 к настоя-
щему положению), включающих следующие показатели:

ресурсное обеспечение кабинета БЖ;
включение кабинета БЖ в образовательный процесс;
эффективность использования кабинета БЖ.

4. Подведение итогов конкурса

4.1. Протоколыи материалы территориального этапа Конкурса (описание
результатов по указанным показателям в приложении 2 к настоящему положе-
нию, фотоматериалы и др.) предоставляются в электронном виде по адресу
электронной почты: отсрообе@уапдех.ги не позднее 10 ноября 2023 г. Объем
предоставляемых материалов не должен превышать20 страниц формата А4.

4.2. Подведение итогов Конкурса30 ноября 2023г.
4.3. Победители и призеры Конкурса награждаются грамотами.

Заместитель директора Я — Е.Д. Дроздова



Приложение 1
к Положению

КРИТЕРИИ
оценки краевого конкурса кабинетов

«Безопасность жизнедеятельности»

Критерии Показатели по критерию Балл
1. Ресурсное 1.1. Наличие и качество документации кабинета БЖ 6
обеспечение 1.1.1. Акт приёмки кабинета БЖ и его готовность к 2
кабинета БЖ работе в новом учебном году

1.1.2. Наличие паспорта, перечня имущества и обо- 2

рудования кабинета БЖ
1.1.3. Наличие документов прохождения подготовки 2

(переподготовки) по ГО и ЧС, курсу БЖ в установленные
сроки: преподавателя-организатора ОБЖ

1.2. Учебно-методическое оснащение кабинета БЖ в 8

соответствии с требованиями ФГОС и нормативно-
правовой документацией

1.2.1. Наличие и полнота перечня УМКпо курсу БЖ, 2
ОБЖ, имеющегося в кабинете (учебники(не старше 5

лет), доступ к электронной библиотеке (ЭБС)
1.2.2. Наличие стендов (турникетов) по основам обо- 2

роныгосударства и военной службы:
Вооруженные силы Российской Федерации;
Структура и состав Вооруженных сил Российской

Федерации;
Общевоинские уставы;
Тактическая подготовка;
Огневая подготовка;
Строевая подготовка (стенд может оборудоватьсяв

коридоре, где проводится построение);
Гражданская оборона
1.2.3. Наличие мультимедийных обучающих про- 2

грамм и электронных учебников по основным разделам
ОБЖ, БЖ, игровые компьютерные программыи др.

1.2.4. Наличие  нормативно-правовой информации
|

2
(федеральные законы, правила пожарной безопасности,
правила дорожного движенияи др.)

1.3. Полнота и состояние учебно-материальной базы 10
кабинета БЖ

1.3.1. Соответствие уровня оснащенности кабинета 2
БЖ требованиям приказа Минобороны РФ и Министер-
ства образования и науки от 24 февраля 2010 г. РФ
№96/134

1.3.2. Наличие в кабинете компьютера (ноутбука) с 2

доступом к сети Пегпе!
1.3.3. Наличие и состояние спортивного городка, 2

элементов полосы препятствий (5 элементов), площадки
для проведения строевой подготовки



1.3.4. Наличие стрелкового тира (электронного тира) 2
1.3.5. Наличие тренажера сердечно-легочной реани- 2

мации
Максимальный балл по критерию 24

2. Включение 2.1. Наличие учебной программы, тематического 2
кабинета БЖ в плана и других планирующих документов преподавателя

образовательный|по курсу ОБЖ, БЖ
процесс 2.2. Внеурочная работа по ОБЖ, БЖ (конкурсы,со- 8

ревнования, праздники и т.д.) с использованием ресурсов
кабинета БЖ в том числе:

2.2.1. участие во Всероссийских мероприятиях 2

2.2.2. участие в краевых, городских олимпиадах, 2

спартакиадах, соревнованиях
2.2.3. наличие кружков—военно-патриотической 2

направленности

2.3. Участие социума (родителей, общественных объ- 2
единений, организаций — социальных партнеров, обще-
ственности) в мероприятиях, реализуемых на базе каби-
нета БЖ
Максимальный балл по критерию 10

3. Эффективность 3.3. Наличие обучающихся - победителей, призеров 6
использования соревнований, конкурсов и т.д. по ОБЖ, БЖ (за послед-
кабинета БЖ ние 2 года) в том числе:

3.3.1. муниципальный 1

3.3.2. региональный 2
3.3.3. всероссийский 3

Максимальный балл по критерию 6
Максимальный балл по всем критериям 40

Заместитель директора те. — Е.Д. Дроздова



Приложение 2

к Положению

ПРОТОКОЛ
территориального этапа краевого конкурса кабинетов

«Безопасность жизнедеятельности» среди профессиональных
образовательных организаций, подведомственных министерству

образования, науки и молодежной политики Краснодарского края

Наименование территории
Жюрив составе:
Председателя
Членов жюри:

в соответствии с Положением и критериями оценки краевого конкурса кабине-
тов «Безопасность жизнедеятельности» определило победителем территори-
ального этапа Конкурса

(наименование ПОО)

с оценкой состояния учебно-материальной базы кабинета БЖ в баллов.
Таблица набранных баллов

№ Критерии оценки краевого конкурса Количество
пп набранных

баллов
1|Ресурсное обеспечение кабинета БЖ
2|Включение кабинета БЖ в образовательный процесс
3|Эффективность использования кабинета БЖ

ИТОГО:

Адрес
ПОО
Ф.И.О. директора ПОО
Ф.И.О. преподавателя — организатора ОБЖ

Примечание:
Председатель жюри



Приложение 2
УТВЕРЖДЕН
приказом ГБУКК ЦСО
от СД№ ИЯ

СОСТАВ
организационного комитета краевого конкурса
кабинетов «Безопасность жизнедеятельности»

среди профессиональных образовательных организаций,
подведомственных министерству образования,

науки и молодежной политики Краснодарского края

Батютина
Наталья Анатольевна

Чернышова
Ольга Петровна

Дроздова
Елена Дмитриевна

Павлов
Василий Павлович

Заместитель директора

начальник отдела среднего профессионального
образования министерства образования, науки и
молодежной политики Краснодарского края (по
согласованию);

главный специалист-эксперт отдела среднего
профессионального образования министерства
образования, науки и молодежной политики
Краснодарского края (по согласованию);

заместитель директора государственного бюд-
жетного учреждения Краснодарского—края
«Центр сопровождения образования»;

ведущий специалист государственного бюджет-
ного учреждения Краснодарского края «Центр
сопровождения образования».

дет Е.Д. Дроздова



Приложение 3

УТВЕРЖДЕН
приказом ГБУКК ЦСО
от ДАО№И

СОСТАВ
жюри краевого конкурса кабинетов

«Безопасность жизнедеятельности»среди
профессиональных образовательных организаций,

подведомственных министерству образования,
науки и молодежной политики Краснодарского края

Председатель жюри:

Батютина
Наталья Анатольевна

Члены жюри:
Чернышова
Ольга Петровна

Шевцов
Валерий Николаевич

Дроздова
Елена Дмитриевна

Поляков
Виктор Алексеевич

Павлов
Василий Павлович

Заместитель директора

начальник отдела среднего профессионального
образования министерства образования, науки и
молодежной политики Краснодарского края (по
согласованию).

главный специалист-эксперт отдела среднего
профессионального образования министерства
образования, науки и молодежной политики
Краснодарского края (по согласованию);

директор государственного бюджетного про-
фессионального образовательного учреждения
Краснодарского края «Тихорецкий индустри-
альный техникум»(по согласованию);

заместитель директора государственного бюд-
жетного учреждения Краснодарского края
«Центр сопровождения образования»;

помощник начальника отделения подготовки
граждан к военной службе отдела подготовки и
призыва граждан на военную службу военного
комиссариата Краснодарского края (по согласо-
ванию);

ведущий специалист государственного бюджет-
ного учреждения Краснодарского края «Центр
сопровождения образования».

Я
В.Д. Дроздова



Приложение 4
УТВЕРЖДЕН
приказом ГБУКК ЦСО
от 7ДЕЯ№ 72

СОСТАВ
председателей жюри территориального этапа краевого

конкурса кабинетов «Безопасность жизнедеятельности»
среди профессиональных образовательных организаций,

подведомственных министерству образования, науки
и молодежной политики Краснодарского края

Решетняк
Оксана Валерьевна

Шайгородский
Вячеслав Александрович

Бауэр
Герман Владимирович

Гречанный
Николай Александрович

директор государственного бюджетного про-
фессионального образовательного учреждения
Краснодарского края «Краснодарский педагоги-
ческий колледж», председатель территориально-
го Совета директоров (г. Краснодар) (по согла-
сованию);

директор государственного бюджетного про-
фессионального образовательного учреждения
Краснодарского края «Венцы-Заря сельскохо-
зяйственный техникум», председатель террито-
риального Совета директоров (Тихорецкий, Бе-
логлинский, Павловский, Кущевский, Кавказ-
ский, Тбилисский, Гулькевичский, Новопокров-
ский районы) (по согласованию);

директор государственного автономного про-
фессионального образовательного учреждения
Краснодарского края «Ленинградский социаль-
но-педагогический колледж», председатель
территориального Совета директоров (Ейский,
Щербиновский, Староминской, Каневской, Ле-
нинградский районы) (по согласованию);

директор государственного автономного про-
фессионального образовательного учреждения
Краснодарского края «Лабинский аграрный тех-
никум», председатель территориального Совета
директоров (г. Белореченск, Лабинский, Апше-
ронский, Курганинский районы) (по согласова-
нию);



Демирчян
Владимир Гамаякович

Осмачкин
Александр Анатольевич

Федоренко
Ирина Георгиевна

Рогачева
Мария Федоровна

Чернышов
Иван Владимирович

Заместитель директора

директор государственного бюджетного про-
фессионального образовательного учреждения
Краснодарского края «Сочинский профессио-
нальный техникум», председатель территори-
ального Совета директоров (г. Сочи, Туапсин-
ский район) (по согласованию);

директор государственного бюджетного про-
фессионального образовательного учреждения
Краснодарского края «Славянский электротех-
нологический техникум», председатель терри-
ториального Совета директоров (Абинский,
Крымский, Славянский, Темрюкский районы)
(по согласованию);

директор государственного бюджетного про-
фессионального образовательного учреждения
Краснодарского края «Армавирский индустри-
ально-строительный техникум», председатель
территориального Совета директоров (г. Арма-
вир, Новокубанский, Успенский районы) (по со-
гласованию);

директор государственного бюджетного про-
фессионального образовательного учреждения
Краснодарского края «Брюховецкий аграрный
колледж», председатель территориального Со-
вета директоров (г. Горячий Ключ, Усть-
Лабинский, Тимашевский, Кореновский, Дин-
ской, Приморско-Ахтарский, Брюховецкий рай-
оны) (по согласованию);

директор государственного бюджетного про-
фессионального образовательного учреждения
Краснодарского края «Анапский сельскохозяй-
ственный техникум», председатель территори-
ального Совета директоров (г. Новороссийск,
г. Анапа, Темрюкский район) (по согласова-
нию).

те Е.Д. Дроздова



ПЕРЕЧЕНЬ

Приложение 5
УТВЕРЖДЕН
приказом ГБУКК ЦСО
от 27 ДЕЙ№ И.

территорий для проведения краевого конкурса
кабинетов «Безопасность жизнедеятельности» среди
профессиональных образовательных организаций,

подведомственных министерству образования, науки
и молодежной политики Краснодарского края

Председатель территориаль-№
@

п/п Состав территорий ного организационного коми-
тета

1 |г. Краснода Решетняк
*^Р Р Оксана Валерьевна

@ Чернышов2 |г. Новороссийск, г. Анапа,г. Крымск Р
Иван Владимирович

3 Абинский, Славянский, Темрюкский рай-|Осмачкин
оны Александр Анатольевич
г. Горячий Ключ, Усть-Лабинский, Тима-

‚. . Ш Рогачева4|шевский, Кореновский, Динской, Примор-
‚. но Мария Федоровнаско-Ахтарский, Брюховецкий районы

Тихорецкий, Белоглинский, Павловский, ‚. ‚.
@ н @ Шайгородский5 |Кущевский, Кавказский, Тбилисский,

@ мо Вячеслав АлександровичГулькевичский, Новопокровский районы
6 Ейский, Щербиновский, Староминской, Бауэр

Каневской, Ленинградский районы Герман Владимирович
7 |! Армавир, Новокубанский, Успенский Федоренко

районы Ирина Георгиевна
в

|Г. Белореченск, Лабинский, Апшеронский,|Гречанный
Курганинский районы Николай Александрович

ное емирчян9 |г. Сочи, Туапсинский район
Демир
Владимир Гамаякович

Заместитель директора Яе*-р- Е.Д. Дроздова


